
COMUNE DI FARA FILIORUM PETRI
Provincia di Chieti

      

BUCCIARELLI ROCCO ASSESSORE P

L'anno  duemilaquindici il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 13:30, presso questa
sede comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la
Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso
di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dora Pezzella incaricato della redazione del verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, DOTT. Camillo D'Onofrio nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

D'Onofrio Camillo

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

De Ritis Francesco ASSESSORE

Immediatamente eseguibile S

A
SINDACO P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  37   Del  15-05-2015 COPIA

Oggetto: Realizzazione della giornata in memoria dei cento anni dall'inizio della
prima guerra mondiale - atto di indirizzo



PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6
giugno 2013 è stato istituito il Comitato Storico Scientifico per il centenario della
Prima Guerra Mondiale;

VISTO il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri relativo
all’organizzazione delle attività dirette alla commemorazione della Prima Guerra
Mondiale iniziate ufficialmente con la mostra al Vittoriano “Verso la Grande
Guerra”;

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha sottolineato la
particolare rilevanza dell’iniziativa e l’opportunità della più ampia divulgazione
precisando espressamente che la grande Guerra è stato un passaggio
fondamentale nel processo di costruzione del nostro Paese perché è
nell’affratellamento delle trincee il primo momento vero in cui si sono “fatti” gli
Italiani;

DATO ATTO, altresì, che il suddetto Comitato ha stabilito che la data di inizio
delle celebrazioni è stata fissata anche per l’Italia nell’estate 2014, anno in cui
la Prima Guerra Mondiale è scoppiata ed anno in cui le commemorazioni hanno
avuto avvio in tutti i Paesi coinvolti;

PRESO ATTO che il Comitato ha puntualizzato che la decisione sulla data di
inizio delle iniziative commemorative è stata assunta anche se l’Italia ha preso
parte al conflitto contro l’Impero Austro Ungarico nel 1915 e contro la Germania
nel 1916, tenuto conto, da un lato, della valenza sovranazionale e della
dimensione europea dell’evento, dall’altro, delle conseguenze che comunque si
sono riversate nel Paese dal 1914 in poi;

RICORDATO che la Prima Mondiale alla quale hanno partecipato  circa 6
milioni di italiani ha segnato profondamente la storia sociale, politica,
economica e culturale del nostro Paese con 750.000 morti tra caduti in guerra e
civili;

SOTTOLINEATO che alla base dell’organizzazione c’è l’intento di inserire le
varie iniziative in una prospettiva di “pace” con l’obiettivo di fare conoscere la
Guerra e le sue conseguenze per trasmettere il grande valore della pace;

CONSTATATO che la Presidenza della Repubblica ha esortato le Istituzioni a
contribuire alla celebrazione di tale importante anniversario impegnandosi
nell’opera di conservazione della memoria e di analisi e riflessione storica sul
primo grande conflitto mondiale e mirando a conseguire la massima
partecipazione della popolazione con particolare coinvolgimento delle famiglie e
del mondo della scuola;

RICHIAMATE le parole della Presidenza del Consiglio dei Ministri che ha
ribadito chiaramente che quello della Grande Guerra è un anniversario
particolarmente importante per la costruzione della nostra identità europea;

VISTA la nota Anci del 7 novembre 2014 con la quale si comunicava a tutti i
Comuni italiani che, in occasione delle celebrazioni per l’anniversario de quo,

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-05-2015 - Pag. 2 - FARA FILIORUM PETRI



l’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano e la Commissione Cultura della
Camera dei Deputati, in collaborazione con l’Istituto Centrale per il Catalogo
Unico, l’Istituto Centrale per i Beni Sonori ed audiovisivi – Discoteca di stato e
Cinecittà Luce hanno dato vita ad un progetto commemorativo attraverso la
realizzazione del portale www.quattordicidiciotto.it;

EVIDENZIATO che la nota suddetta invitava le Amministrazioni Comunali a
realizzare mostre ed iniziative capaci di offrire una panoramica sulle cause e
sulle conseguenze della Prima Guerra Mondiale per dare vita ad occasioni di
approfondimento su un tema così importante per la nostra storia nazionale;

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 13 maggio 2015
che ancora una volta ha sottolineato l’importanza dell’anniversario de quo
disponendo l’esposizione sugli edifici pubblici della bandiera italiana e di quella
europea per domenica 24 maggio 2015;

VISTO l’avviso pubblico per la selezione di iniziative culturali commemorative
della Prima Guerra Mondiale promosso dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri ai fini dell’assegnazione dei contributi;

RICONOSCIUTO il rilevante valore storico e culturale dell’iniziativa ricordando,
in tal modo, i concittadini che vi hanno preso parte;

DATO ATTO che lo Statuto Comunale prevede espressamente all’art. 2 tra le
finalità dell’Ente il recupero, la tutela e la valorizzazione delle risorse storiche e
culturali e la promozione delle attività culturali;

SOTTOLINEATO che tale evento storico ha segnato indelebilmente anche il
destino del territorio e della popolazione di Fara Filiorum Petri;

AFFERMATA l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di aderire al Progetto
della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la promozione e la valorizzazione
del patrimonio storico della Prima Guerra Mondiale e di porre in essere attività
idonee a dare concreta testimonianza degli eventi riferiti al primo conflitto
mondiale che hanno coinvolto il territorio farese;

STABILITO di volere dedicare la giornata del 23 maggio 2015 alle suddette
iniziative cogliendo l’occasione per valorizzare il patrimonio storico-culturale del
proprio territorio e, al tempo stesso, coinvolgendo nelle attività in programma
numerose Istituzioni invitate a partecipare all’evento;

DECISO, pertanto, di volere coinvolgere nell’iniziativa sia l’intera Comunità,
dedicando uno spazio importante nell’ambito del Programma agli studenti, sia
numerose Autorità civili e militari;

EVIDENZIATO di volere fare conoscere, attraverso tale manifestazione, la
ricchezza del proprio territorio valorizzandone l’immagine storico-culturale;

RILEVATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle
attività culturali, ricordare il primo conflitto mondiale attraverso una riflessione

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-05-2015 - Pag. 3 - FARA FILIORUM PETRI



storiografica sul significato dell’esperienza della Grande Guerra facendo
conoscere alle nuove generazioni le conseguenze che essa ebbe sulla
popolazione, coinvolgendo tutta la cittadinanza farese a partecipare con
materiale riconducibile a familiari che hanno partecipato alla “Grande Guerra”
con testimonianze, fotografie, lettere, onorificenze mettendo a disposizione  il
materiale;

RITENUTO di volere organizzare la giornata di commemorazione in base al
seguente programma:

in mattinata celebrazione della Santa Messa, deposizione  di una corona-
al Monumento ai Caduti, proiezione del film documentario, apertura della
mostra fotografica e letture di scritti dal titolo “Soldati al fronte” da parte
degli studenti della scuola media;
nel pomeriggio: saluto alle Autorità Civili e Militari, esposizione della-
ricerca condotta presso l’Archivio di Stato di Chieti sui concittadini che
hanno preso parte alla “Grande Guerra”, rappresentazione drammatica
degli eventi, esibizione del Coro locale.

STABILITO di  stanziare per la buona riuscita della manifestazione la somma
determinata nell’importo massimo di € 800,00 (euro ottocento/00) da impegnare
sul cap. 1506/4 del predisponendo bilancio esercizio finanziario 2015;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

Con votazione favorevole resa dai presenti nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente-
deliberato;
di aderire all’iniziativa della Presidenza del Consiglio dei Ministri per-
ricordare i 100 anni dell’inizio della Prima Guerra Mondiale;
di indire  per  il giorno 23 maggio 2015  la giornata commemorativa  per i-
100 anni dallo scoppio della Prima Guerra Mondiale;
di inoltrare il Programma alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per la-
richiesta di contributo;
di stabilire di stanziare per l’organizzazione della giornata de qua la-
somma determinata nell’importo massimo di € 800,00 (euro
ottocento/00);
di dare mandato al Responsabile del settore “Affari generali” di porre in-
essere gli atti consequenziali.

Successivamente, con votazione separata, favorevole resa dai presenti nei
modi e forme di legge,

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-05-2015 - Pag. 4 - FARA FILIORUM PETRI



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000 s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-05-2015 - Pag. 5 - FARA FILIORUM PETRI



Copia conforme all’originale per uso  amministrativo e d’ufficio della deliberazione 37   Del
15-05-2015

Fara Filiorum Petri, lì 22-05-2015

F.to DOTT. Camillo D'Onofrio F.to  Dora Pezzella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

CERTIFICA
che la presente deliberazione:

[X] è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale dal 22-05-2015  al 06-06-2015  per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 2 della Legge 18 agosto 2000, n. 267.

[X] è stata trasmessa  in elenco ai capigruppo consiliari con lettera n. 3037 In data 22-05-15
(Art. 125);

[X]  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-05-2015;

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma  4);
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma  3);

Fara Filiorum Petri, li 22-05-2015

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to  Dora Pezzella
IL SEGRETARIO COMUNALE

  Dora Pezzella

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 15-05-2015 - Pag. 6 - FARA FILIORUM PETRI

IL SEGRETARIO COMUNALE

n. reg.242 addi 22-05-2015
La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna.

F.to L’addetto alla pubblicazione


